REDE BRASILEIRA DE CERTIFICAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
SBN QD 02 BLOCO F SALAS 604 A 609 - ED. VIA CAPITAL CENTRO EMPRESARIAL - ASA NORTE/DF - CEP: 70041-906

e-mail: contato@rbcip.org · www.rbcip.org

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 03/2024

Dispõe sobre revogação do cargo de Diretor de Projetos

no âmbito da Diretoria Executiva e criação do cargo e

nomeação dos Diretores Regionais dos estados de Minas

Gerais e Mato Grosso do Sul, conforme Art. 19º § 3º do

Estatuto da Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa e

Inovação.

A DIRETORIA EXECUTIVA DA REDE BRASILEIRA DE CERTIFICAÇÃO PESQUISA E INOVAÇÃO -
RBCIP no uso de suas atribuições estatutárias;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 19º § 3º do Estatuto da Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa e

Inovação, registrado dia 23/04/2024;

RESOLVE:

Art. 1°. Revogar o cargo de Diretora de Projetos no âmbito da Diretoria Executiva da Rede

Brasileira de Certificação, Pesquisa e Inovação da Srª. NILDE CLARA BENITES BRUN, Instituída na

Portaria nº 02/2024;

Art. 2º. Criar o cargo de Diretores Regionais da Rede Brasileira de Certificação Pesquisa e Inovação;

Art. 3º. Nomear a Sr.ª NILDE CLARA BENITES BRUN, como Diretora Regional do Estado do Mato

Grosso do Sul;

Art. 4º. Nomear o Sr. GUSTAVO DE ALMEIDA MAGALHÃES OLIVEIRA, como Diretor Regional

do Estado de Minas Gerais;

Art. 5º. O cargo nomeado não dar direito à fazerem parte da diretoria executiva da RBCIP, bem

como não faz jus a proventos em razão do cargo, podendo receber bolsas ou demais auxílios decorrentes

de atuação em projetos de pesquisa internos ou externos

Brasília, 11 de novembro de 2024.

EDUARDO AMADEU DUTRA MORESI
DIRETOR-PRESIDENTE RBCIP

ARTHUR MESQUITA CAMARGO
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

ALINE MIRELLE MARCON FICHE
DIRETORA JURÍDICA

D4Sign 128d9c1a-2f5b-4b24-ae06-374263263251 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de November de 2024,

16:05:41

PORTARIA 03 24 DIRETORES REGIONAIS pdf
Código do documento 128d9c1a-2f5b-4b24-ae06-374263263251

Assinaturas
Arthur Mesquita Camargo
arthurmesquita@rbcip.org
Assinou
Eduardo Amadeu Dutra Moresi
moresi@rbcip.org
Assinou
Aline Mirelle Marcon Fiche
alinemarcon@rbcip.org
Assinou

Eventos do documento

11 Nov 2024, 15:18:13
Documento 128d9c1a-2f5b-4b24-ae06-374263263251 criado por ARTHUR MESQUITA CAMARGO
(4b9cd6cc-6526-474b-a231-f826a7d3407b). Email:contato@rbcip.org. - DATE_ATOM: 2024-11-11T15:18:13-03:00

11 Nov 2024, 15:19:53
Assinaturas iniciadas por ARTHUR MESQUITA CAMARGO (4b9cd6cc-6526-474b-a231-f826a7d3407b). Email:
contato@rbcip.org. - DATE_ATOM: 2024-11-11T15:19:53-03:00

13 Nov 2024, 08:23:20
ALINE MIRELLE MARCON FICHE Assinou - Email: alinemarcon@rbcip.org - IP: 177.205.33.240
(177.205.33.240.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 40006) - Documento de identificação informado: 034.779.689-30 -
DATE_ATOM: 2024-11-13T08:23:20-03:00

16 Nov 2024, 08:23:00
EDUARDO AMADEU DUTRA MORESI Assinou - Email: moresi@rbcip.org - IP: 186.235.82.14 (c-u-s-t-o-m-e-r--
dynamic-186.235.82.14.brava.net.br porta: 3180) - Geolocalização: -15.745983755137532 -47.90979895693345 -
Documento de identificação informado: 320.246.816-20 - DATE_ATOM: 2024-11-16T08:23:00-03:00

26 Nov 2024, 17:08:37
ARTHUR MESQUITA CAMARGO Assinou (b507e716-0d1a-4eb4-8fec-2708f6dc1d12) - Email:
arthurmesquita@rbcip.org - IP: 177.174.213.240 (177-174-213-240.user.vivozap.com.br porta: 2716) -
Geolocalização: -15.822345 -47.925159 - Documento de identificação informado: 025.167.791-51 - DATE_ATOM:
2024-11-26T17:08:37-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-15.745983755137532 -47.90979895693345
https://www.google.com.br/maps/search/-15.822345 -47.925159

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de November de 2024,

16:05:41

Hash do documento original
(SHA256):94465bf43ba867976688ca40d5f54986b5f0ffcc1ba2611be28bdb0fadbbf9f6
(SHA512):0887349964f79c8bf66f830b1ae169834e119751df378342f2ce486588f20bb683ccd131727a3e20620a25057cc0bf3635f408809fba6f87ce808c5af722b87b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-11-30T16:05:58-0300